006 º  da  Portaria  n º 4883 /98 ,  que

regulamenta a EC 020 /98 .

Art. 014 da Emenda Constitucional 020 /98 .

Art. 014 - O limite máximo para o valor dos benefícios do  regime

geral de previdência social que  trata  o  art.  201  da  Constituição

Federal é fixado em R$ 1200,00 ( um mil e duzentos reais ) devendo , a

partir da data da publicação desta Emenda , ser reajustado de forma  a

preservar , em caráter permanente , seu valor real , atualizado  pelos

mesmos  índices  aplicados   aos   benefícios  do  regime   geral   de

previdência social .

Art. 006 º da Portaria 4883 de 16 de dezembro de 1998 .

Art. 006 º - " O limite máximo do valor dos benefícios do  RGPS ,

a serem concedidos  a  partir  de  16  de  dezembro  de  1998 ,  é  de

R$ 1200,00 ( um mil e duzentos reais ), inclusive do benefício de  que

tratam os arts. 091 a 100 do Regulamento dos Benefícios da Previdência

Social - RBPS aprovado pelo Decreto nº 2172 , de 05 de março de 1997 e

dos benefícios de legislação especial pagos pela Previdência  Social ,